
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 280/2025, de 18/11/2025 

 

DESIGNA BANCAS DE AVALIAÇÃO DOS 

TRABALHOS DE CONCLUSÃO DO CURSO – 

TCC – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

AMBIENTAL E SANITÁRIA. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, no uso de 

suas atribuições, e o que consta no Processo UDESC 00046679/2025, 

 

RESOLVE: 

 

1. Publicar a composição das Bancas de Avaliação dos Trabalhos de Conclusão do Curso – TCC, 

do Departamento de Engenharia Ambiental e Sanitária, referente ao 2º Semestre de 2025, 

que acompanha a presente Portaria. 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Bancas de TCC do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária - 2025/2  
 

 
  

 

Acadêmico/Orientador/Coorientador Título do TCC DATA, Hora e Local Membros da Banca/Suplente 

AMANDA CORREIA MAGNABOSCO Avaliação de métodos com aditivos em solos finos, para 
o controle de emissões de poeira em estradas de terra 

do município de Lages/SC 

28/11/2025 Carlos Tasior Leão 

Raquel Valério de Sousa 18:00 Marcelo Goulart Souza 

  Sala 10   

        

EDUARDO WANDERLEY LANGER Estudo de concepção e implantação de sistemas 
Wetland vertical para o tratamento de esgoto e lodo em 

propriedades rurais no município de Pinhalzinho/SC 

27/11/2025 Liandra Sartor da Silva 

Eduardo Bello Rodrigues 13:00 Diego Pereira Vieira 

  Sala 40 EAS   

        

EMANOEL BUREI KURT Cenários futuros de comportamento hidrológico na 
região do Vale do Itajaí, no município de Taió, de acordo 

com projeções climáticas 

19/11/2025 Eder Alexandre Schatz Sá 

Sabrina Antunes Vieira 16:00 Leonardo Francisco Zatti 

  Sala 60 EAS Juliana Ferreira Soares 

        

GABRIELLY DE LIMA MINOSSO Estudo da influência da incorporação de Biochar nas 
propriedades de argamassa de assentamento em 

substituição da cal 

28/11/2025 Viviane Aparecida Spinelli Schein 

Carlos Tasior Leão 16:00 Jeane de Almeida do Rosário 

  Sala 60 EAS Eduardo Bello Rodrigues 

        

GUSTAVO FONSECA DE SOUZA 
Uso da ferramenta Python para análise de dados 

hidrológicos da bacia hidrográfica do rio dos Sinos 

28/11/2025 Masato Kobiyama 

Sabrina Antunes Vieira 10:00 Sílvio Luís Rafaeli Neto 

Daiana Petry Rufato Sala 60 EAS Juliana Ferreira Soares 

        

GUSTAVO LEMOS GONCALVES DE LINS 
Sugestão de indicadores para o monitoramento das 

trilhas ecológicas do parque natural municipal João José 
Theodoro Da Costa Neto (PARNAMUL/Lages) 

24/11/2025 Josiane Teresinha Cardoso 

Sandy Bernardi Falcadi Tedesco Girotto 14:00 
Paula Andressa Wunderlich de 
Andrade 

Michelle Pelozato Sala 20 EAS   

        



   
JAQUELINE DE L. DE ALMEIDA BORTOLI 

Prospecção do uso de Biochars na Remediação de 
metais pesados: Uma revisão sistemática 

28/11/2025 Juliana Ferreira Soares 

Viviane Aparecida Spinelli Schein 14:00 Pamela Tainá Schleger 

Jeane de Almeida do Rosário Sala 10 EAS Josiane Teresinha Cardoso 

        

VITOR SCHWEITZER DE OLIVEIRA DE LIZ 
SOUZA 

Estudo da influência do carvão presente em areia de 
caldeira e incorporação de Biochar em substituição do 

cimento nas propriedades de argamassa mista para 
assentamento 

27/11/2025 
Jeane de Almeida do Rosário 

Carlos Tasior Leão 14:00 Flávio José Simioni 

  Sala 10 EAS Eduardo Bello Rodrigues 
 


